

STEFANIA MORSANUTO



Mail stefy.morsanuto@gmail.com
stefania.morsanuto@unicusano.it

Cell. +39 329 3312 078

 <https://it.linkedin.com/in/stefania-morsanuto>

Professional Summary

PSICOLOGA CLINICA iscritta all'albo degli Psicologi della Lombardia, n° 23401; DOCENTE UNIVERSITARIA e CONSULENTE PEDAGOGICA con spiccate capacità organizzative, di creatività e di mediazione. Abile nella gestione dei rapporti con gli enti locali ed esperto di documentazione normativa per i servizi sociali. Appassionata, empatica e con ottime capacità relazionali, sempre attento alle esigenze degli utenti. Motivata e proattivo. Orientata al continuo aggiornamento e approfondimento delle tematiche della mia professione.

Core Qualifications

- Teaching
- Psychology Clinical and Pedagogical consultant
- Research
- Train the trainer
- Tutoring
- Counselling
- Mediation Organization

Education

PHD STUDENT all'ultimo anno

LAUREA IN PSICOLOGIA DELLE ORGANIZZAZIONI E DEI SERVIZI LM-51 - 110 E LODE
Università degli Studi Niccolò Cusano - Roma
Tesi: Ricerca sperimentale e analisi dei dati sull'influenza dell'attività sportiva nella disabilità cognitiva e psichica

MASTER in "CONSULENZA PEDAGOGICA NEI CONTESTI DELL'EDUCAZIONE PERMANENTE"
Università degli Studi Niccolò Cusano - Roma

LAUREA IN SCIENZE DELL'EDUCAZIONE
Voto 110 E LODE

Università degli Studi Niccolò Cusano - Roma

Tesi: Dipingere la vita senza rosso. Disabilità e sessualità: un progetto educativo possibile per "I figli di un Dio minore"

COUNSELLING COSTRUZIONISTA

Diploma Istituto Linguistico P.A.C.L.E. "Elsa Morante" Limbiate (MI)

Experience

Membro Accademico del Gruppo di Revisione - gennaio 2021

Membro della Segreteria Organizzativa della Conferenza Internazionale REN in Neuroscienze Educative - marzo 2021

Docente nel Master in Consulenza Pedagogica dei Servizi Integrati 0-6 anni Università Niccolò Cusano - A.A 2020/2021

Docente nei Master in Pedagogia dell'Infanzia - AA 2020/2021

Managing Editor della Rivista Italiana di Educazione alla Salute, Sport e Didattica Inclusiva (Anvur Classe A) <https://ojs.gsdjournal.it/> - settembre 2020

Docente di Didattica e Pedagogia speciale nel Master universitario in professioni sanitarie - primo livello - Università N. Cusano Roma - luglio 2020

Docente di Didattica e Pedagogia Speciale nell'Università Master in consulenza pedagogica - primo livello - Università N. Cusano Roma - maggio 2020

Docente di Pedagogia speciale e nel corso di laurea in Scienze dell'educazione e della formazione per l'infanzia (L19) corso curriculare e laboratorio - Università Cusano Roma - AA 2019/2020

Docente di Pedagogia speciale e nel corso di laurea in Scienze dell'educazione e della formazione (L19) - Università Cusano Roma - AA 2019/2020

Direttrice pedagogica negli asili nido Papaciotti S.a.S. Ceriano L. Monza & Brianza
Visitor Professor presso INSPE Martinica Francia - maggio 2019

Docente di Didattica e Pedagogia Speciale nel corso 24 crediti - alta formazione - abilitante all'insegnamento - Università Cusano Roma - gennaio 2019

Docente di Didattica Speciale nel corso 60 crediti - alta formazione - abilitante per gli educatori - Università Cusano Roma - dicembre 2018

Cultore della materia di Didattica e Neuroscienze Corso di Laurea Magistrale LM-85 presso l'Università N. Cusano Roma - marzo 2018

Cultore della materia di Didattica Generale e Neurodidattica Corso di Laurea L-19 presso l'Università N. Cusano Roma - marzo 2018

Membro del comitato di redazione della rivista scientifica GSD (Educazione alla salute, sport e didattica inclusiva) - Editore Universitario - Roma - gennaio 2017

Commissario d'esame per l'Università G. Marconi e G. Fortunato - marzo 2017

Docente Master, "Gestione delle relazioni con il territorio" Università Leonardo Da Vinci - novembre 2016

Consulente pedagogico dal 01/01/2010 al 2018 presso C.S.E. "ALBERO DEL SORRISO" COMUNE DI SENAGO

Valutazioni attitudinali e funzionali 2011 COMUNE DI SENAGO C/O CSE "IL TRALCIO"

Docente area personalizzazione - laboratori espressivi di animazione musicale e Co-docente e docente nelle aree tecnico-professionale, storico-geografica-economica-giuridica, linguistica-italiana, inglese Tutor aziendale. Orientamento al lavoro dal 2007 al 2012
AFOL NORD-OVEST MILANO C.F.P.

Docente di sostegno presso AFOL NORD-OVEST MILANO C.F.P. dal 2007 al 2012

Specialista di musica dal 2004 al 2011 Progettazione e realizzazione di progetti di educazione musicale nella scuola dell'infanzia e primaria, che avevano tra gli obiettivi principali, oltre all'insegnamento propedeutico della musica attraverso situazioni di gioco, quello dell'inclusione e dell'inserimento di alunni con difficoltà di socializzazione, dovute a diverse problematiche.

Tecnico musicale e insegnante di sostegno dal 1999 al 2007 SERVIZIO CITTADINO COOP. SOCIALE A R.L. Busto A. (VA)

Certifications and courses

2018 Conferenza "La differenziazione didattica in classe, una via per l'inclusione" Università Cattolica del Sacro Cuore

2018 Conferenza "Stati generali della scuola digitale"

2018 Scuola estiva SIREF "Responsabilità pedagogica e ricerca educativa"

2018 Corso di formazione "I comportamenti autolesionistici" a cura del prof. R. Cavagnola

2017 Seminario "Il respiro in psicoterapia: tra fisiologia e relazione terapeutica" S.E.F. Scuola Europea di Psicologia e Psicoterapia Funzionale
2017 Corso di formazione "Trattamento psicofarmacologico" a cura del prof. G. Chiodelli neuropsichiatra della disabilità adulta. Coop. Soc. Duepuntiaco
2016 Corso di aggiornamento "Il ritardo mentale non è una malattia" a cura della dott.ssa Stefania Caneparo - Eurotrend Assistance
2016 Corso di formazione "Primo soccorso" - Eurotrend Assistance
2015 Corso di aggiornamento "Il ruolo dell'educatore" - Eurotrend Assistance
2015 Corso di aggiornamento "L'intelligenza emotiva come aiuto" a cura della dott.ssa Stefania Caneparo - Eurotrend Assistance
2015 Corso di aggiornamento "L'educatore di fronte al cambiamento" - Eurotrend Assistance
2013/14 Corso di aggiornamento "La relazione d'aiuto" - Eurotrend Assistance
2012 Giornate di formazione "Sessualità e disabilità" - studio Afos dott. Sergio Torriani
2011 Giornate di formazione di Pedagogia Speciale a cura del Prof. Cuomo (Un. Bologna)
2011 "Progetto Amico" presso la Fondazione CondiVivere di Bresso (MI)
2010 Corso di formazione continua "Attenzione al servizio di prevenzione e protezione" Unità di Medicina del Lavoro Ospedale Salvini Garbagnate Milanese (MI)
2007/08 Centro Studi e Formazione - Laboratorio di Psicologia (orientamento, negoziazione e mediazione creativa) Formazione pratica direzione scientifica del Dr. Marco V. Masoni.
2008/09 Corso di aggiornamento su "Il benessere degli studenti come prevenzione della dispersione" Progetto - Comuninsieme - Milano
2008 Corso di aggiornamento su "Unità di apprendimento: multidisciplinarietà e interdisciplinarietà" - (I.A.L. di Saronno)
2007 Corso sulla "Qualità della scuola" (C.f.p. Limbiate)
2004 Corso di Musicoterapia e Animazione Musicale (Lucia Picozzi Musicoterapista della Scuola dell'Albero Musicale di Saronno)
2003 Corso di formazione "Il fenomeno della pedofilia" CITY SERVICE COOP SOCIALE A R.L.

Languages and Information Technology

Inglese (B1) - Francese (B2)

Personal Computer: MS Office (Word, Excel, PowerPoint, Access, Outlook) SPSS, Internet

Publications

1. Morsanuto S., (2017), Disabilità e sessualità riflessioni e linee guida educative, Disability and Sexuality reflection end educational guides, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics, Anno 1 n° 1° gennaio - aprile, ISSN 205323296, ISBN 9788860223326;
2. Morsanuto S., Di Palma D., Luca Impara, (2017), Contaminazione pedagogica: un esempio educativo, Pedagogical Contamination: an educational example, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Educations, Sports and Inclusive Didactics, Anno 1 n° 2 aprile -giugno, ISSN 205323296, ISBN 9788860223418;
3. Tafuri D, Morsanuto S., (2017), Strategie e percorsi di pedagogia e didattica speciale, Strategies and paths of special pedagogy and didactics, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics , Anno 1 n° 2 aprile -giugno, ISSN 205323296, ISBN 9788860223418;
4. Morsanuto S., Peluso Cassese F., (2017), Analisi sperimentale sull'efficacia degli interventi di pet therapy nella disabilità cognitiva e psichica, Experimental analysis about the efficacy of pet therapy interventions in cognitive and psychic disability, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics, Anno 1 N° 4, ISSN 205323296, ISBN 9788860223470;
5. Morsanuto S., Tafuri D., (2017), Ricerca sperimentale ed analisi dei dati sull'influenza nell'attività sportiva nella disabilità cognitiva e psichica, Experimental research and Analysis of data on the influence of sports in the disabled cognitive and psychic, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics, Anno 1 N° 4, ISSN 205323296 , ISBN 9788860223470;

6. Tafuri D., Morsanuto S., Peluso Cassese F. (2017), Inclusione scolastica e strategie di integrazione, *School inclusion and integration strategies*, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics*, Anno 1 N° 2 (2017), ISSN 205323296, ISBN 9788860223418;
7. Morsanuto s., Peluso Cassese F., (2018), Il tennis e la disabilita' cognitiva e psichica: programmazione, osservazione e ricerca sperimentale sull'interazione dell'attività nello sviluppo degli obiettivi psicofisici, *Tennis and Cognitive and Psychic Disability: programming, observation and experimental research on the interaction of the activity in the development of the psychophysical objectives*, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics*, Anno 2 n° 3 luglio - settembre, ISSN 205323296, ISBN 9788860223579;
8. Morsanuto S., Cipollone E., Peluso Cassese F., (2019), Educazione alla teatralità come forma di didattica destrutturata, *Theatral Education as a unstructured didactic form*, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics*, Anno 3 n.1, maggio, ISSN 205323296, ISBN 978886022793586;
9. Morsanuto S., Marsico E., (2019), Uso della nepsy II nella disabilita' cognitiva adulta come strumento di valutazione di attività motorie e di apprendimento, *Use of NEPSY II in adult cognitive disability ad an assessment for motor and learning activities* Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics*, Anno 3 n.1 Sup. maggio, ISSN 205323296, ISBN 9788860223647;
10. Morsanuto S., Zanetti M., Palleschi B., Peluso Cassese F., (2019), Analisi delle relazioni razionali ed emotive in contesto di contaminazione formativa, *Analysis of rational and emotional relations in a context of formative contamination*, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive Didactics*, Anno 3 n.1 Sup. 3 maggio, ISSN 205323296, ISBN 9788860223647;
11. Montella M., Ceciliani A., Morsanuto S., Federici A., Altavilla G., (2019), Development of motor skills applied to basketball in the developmental age, *Journal Of Human Sport & Exercise*, Vol. 14, giugno, Issn 1988-5202, doi:10.14198/jhse.2019.14.Proc4.46;
12. Senatore B., Valentini M., Federici A., Morsanuto S., D'Elia F., (2019), Rhythmic Gymnastics And Dyslexia, *Journal Of Human Sport & Exercise* Vol. 14, giugno, Issn 1988-5202, doi:hiips://doi.org/10.14198/jhse.2019.14.Proc4.26;
13. Morsanuto S., Marsico E., Peluso Cassese F., (2019), Assessment of the impact of an inclusive diving program, on subjects with cognitive disability: analysis of the enhancement of cognitive processes, *Journal of Physical Education and Sport*, Vol. 19 (Supplement issue 5), ottobre, Issn 2247-8051, doi:10.7752/jpes.2019.s5288
14. Gramiccia M., Morsanuto s., (2020), Psychological and emotional impact of the disabilities In the bond between brothers, Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive* V. 4, N° 1 (Supp. Issue) ISSN 205323296, <https://doi.org/10.32043/gsd.v4i1.157>
15. Marsico E., Morsanuto S. Tafuri D., *Use Of Nepsy Ii In Adult Cognitive Disability As An Assessment For Motor And Learning Activities*, (2019), Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive* V. 3, N° 3 (Supp. Issue) ISSN 205323296 <https://doi.org/10.32043/gsd.v3i3.126>
16. Morsanuto S., Peluso Cassese F., (2020), *Manuale di Pedagogia Speciale per il sostegno e l'inclusione sociale*, Edizioni Edicusano, Roma, ISBN: 978-88-311-040-7
17. Morsanuto S., Gramiccia M., Cipollone E., Peluso F., (2020), Quarantine emotions: investigation of the impact of Covid-19 in preschool children. Analysis for a psycho-pedagogical proposal. *QTimes*. Anicia Editore. ISSN: 2038-3282
18. Morsanuto S., Picci L., Peluso F., (2020), Effectiveness Of Educational And Therapeutic Interventions In Adult Disability To Develop Well-Being Resilience Capacity. Data Analysis. Edizioni Universitarie Romane, G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive*.
19. Morsanuto S., Cardinale C., (2020). Research and analysis of data on perceived self-efficacy in professional education and in the change of organizational structures in pedagogical emergencies. *QTimes*. Anicia Editore.
20. Mariani A. M., Morsanuto S. (2020), The role of self-esteem in coaches' leadership style. G.S.D. *Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive*. Edizioni Universitarie Romane.

21. Morsanuto S., Damiani P., (2020), Courses 0-6 years: observation and planning. The importance of the realization of an integrated instrument. G.S.D. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive. Edizioni Universitarie Romane. DOI: <https://doi.org/10.32043/gsd.v4i4.266>
22. Morsanuto S., Mariani A. M., (2021), Professional educators, disabilities and adaptive technology. Evaluation of an improvement path. Data analysis. QTimes. Anicia Editore.
23. Peluso Cassese F., Morsanuto S., (2020). L.A.T.E. project: analysis of the correlations between corporeality and cognitive processes in childhood1Embodiment & School. collection of studies theoretical and applicative-experimental character within which the EMBODIMENT represents the framework of the educational dynamics and didactic and on which to build new methodologies research and innovative approaches in the field of EDUCATION. Is offered particular attention to INCLUSION. By Filippo Gomez Paloma. Pensa Multimedia. University of Study Salerno. 09-2019. ISBN volume 978-88-6760-764-8
24. Morsanuto S., Peluso Cassese F., Cipollone E., (2019). The effectiveness of an intredisciplinary teaching method based On artistic expression and psychomotor activity. International Motor Development Research Vol. 1. 4th Assembly of the International Motor Development Research Consortium (I-MDRC) which took place in Verona, Italy on September 11-13, 2019. The conference was a joint program organized by I-MDRC and the Congrès International sur l'Activité Physique et le Sport chez l'Enfant (CIAPSE). ISBN 978-0-578-57336-6 (ePub). Newark, Delaware, USA.
25. Morsanuto S., Damiani P., (2020). Courses 0-6 years: observation and planning. The importance of the realization of an integrated instrument VI Convegno nazionale "Didattica e inclusione scolastica - Non uno di meno" organizzato dalla Facoltà di Scienze della Formazione della Libera Università di Bolzano. nei giorni 16, 21 e 30 novembre 2020 in modalità online e dal 16 al 30 novembre 2020 in plenaria diffusa via web (per un totale di 12 ore)
26. Morsanuto S., Cardinale C., (2020). Research and analysis of data on perceived self-efficacy in professional education and in the change of organizational structures in pedagogical emergencies. QTimes. Anicia Editore.
27. Morsanuto S., Peluso F., (2020), L.A.T.E. Project: Analysis Of The Correlations Between Corporeality And Cognitive Processes In Childhood. Atti del Covegno Embodiment & School Pensa Multimedia Editore.
28. Morsanuto S., (2021). REN Conference 30/31 marzo. Atti del Convegno. ANALISI E STRUMENTI PER UN APPROCCIO ECOLOGICO PER IL SUPERAMENTO DELLA DICOTOMIA SESSUALITÀ-DISABILITÀ. Edizioni Universitarie Romane.
29. Morsanuto S., Damiani P., (2021). POSI. Progettazione e Osservazione nei Servizi per l'Infanzia (0-6 anni). Strumento Scientifico di Osservazione analitica per il Monitoraggio dello Sviluppo Tipico e Atipico. Edizioni Universitarie Romane.
30. Morsanuto S., Peluso Cassese F., (2021). EECERA Conference Dubrovnik. European Early Childhood Education Research Association. Early mathematical analytic talents in childhood. Experimentation of the L.A.T.E. method and data analysis.
31. Morsanuto S., Peluso Cassese F., (2021). ECER 2021 Ginevra. EERA - European Education Research Association. Precision of sports motor gestures, the domain of mathematical intelligence and self-esteem: correlation and data analysis.

In editing

32. Morsanuto S., Picci L., (2021), Motor Cognition In Related To Down Syndrome: Embodied Theories In A Volley Project For Life Skills' Development.
33. Morsanuto S., (2021) Sex and disability. PSD QUESTIONNAIRE presentation (Perception of Sexuality in Disability): Tool's creation and validation process. Giornale Italiano Di Educazione Alla Salute, Sport E Didattica Inclusiva, Italian Journal of Health Education, Sports and Inclusive. Edizioni Universitarie Romane.
34. Morsanuto S., (2021), Early mathematical analytic talents in childhood. Experimentation of the L.A.T.E. method and data analysis. Qtimes. Anicia Editore.

Personal Information

Born on 03/01/1978 in Legnano (MI)
Resident in Solaro (MI), via Roma, 217

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"